A T A – N.º 1.813
Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze (29-10-2015), às dezoito horas (18h), reuniram-se os Senhores Vereadores da Câmara de Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul, em Sessão Ordinária Itinerante conforme Resolução nº 01/2015, no Auditório da ACCIAS, localizada na Rua Irmão Gabriel Leão, prédio n.º 336, piso superior, na cidade de Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Aquiles Pessoa da Silva, Secretariado pelo Vereador Daniel Fernandez, 1.º Secretário. Presentes ainda, os seguintes Vereadores: Amilton José Lazzari, Dinarte Afonso Tagliari Farias, Eloi Nardi, Eliton José Andretta, Jeferson Wilian Karpinski,  Nelson Henrique Rogalski e Nilton Antônio Scariot.  Após o Senhor Presidente convidou o Secretário da Mesa Diretora para que efetuasse a leitura da Ata nº. 1.812 de 15-10-2015, que depois de lida, submetida à apreciação e colocada em votação, obteve aprovação unânime. Logo após, foi efetuada a leitura das correspondências recebidas, ficando registradas entre elas: Convite encaminhado pela ACCIAS – PRODEGE, através da câmara de educação juntamente com o Conselho Municipal de Trânsito – COMTRAN, convidando para prestigiar a cerimônia de entrega de Certificado do I Prêmio Municipal de Educação no Trânsito de Getúlio Vargas, que ocorrerá no dia 30/10/2015, às 19h30, no Salão de Atos da Prefeitura de Getúlio Vargas, RS; Convite encaminhado pela ABRACAM através do Ofício 317/2015 convidando para o encontro de Vereadoras acerca do outubro  Rosa que ocorreu em 27, 28 e 29 de outubro de 2015 em  Brasília e também o  8º Congresso Brasileiro de Câmaras Municipais. O período do Grande Expediente foi dispensado em comum acordo entre os Edis, assim o Vereador Nelson Henrique Rogalski se absteve; Em seguida, foram apreciadas as seguintes proposições: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 11/2015, de 27-10-2015, de autoria do Vereador Jeferson Wilian Karpiski que solicita  a colocação de uma grade de ferro na boca de lobo que se localiza na esquina da Rua Eugênio Zanol com a Rua Major Cândido Cony. Manifestou-se o Vereador Jeferson Wilian Karpinski. Colocado o Pedido de Providências em votação foi aprovado por unanimidade. PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 12/15, de 27-10-2015, de autoria do Vereador Daniel Fernandez que solicita providências no sentido de que sejam colocadas Placas de Identificação nas Ruas e Travessas do Bairro Monte Claro, conforme Projeto de Lei 005/14 e Lei 4.905 de 28 de novembro de 2014.Manifestou-se o Vereador Daniel Fernandez. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PARECER 004/15, de 27-10-2015, da Comissão Geral de Pareceres que emite Parecer Favorável com Emenda ao Projeto de Lei nº 140/15, de 26 de agosto de 2015, de autoria do Executivo Municipal que “Altera o Art. 13 da Lei nº 2.174/92 que institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano do Município”. Não houve Manifestações. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 153/15, de 23-10-2015, de autoria do Executivo Municipal que institui o Programa de Recuperação de Créditos Fazendários – REFAZ/GETULIO VARGAS e dá outras providências. Não houve Manifestações. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 005/15, de 27-10-2015, de autoria da Mesa Diretora que convalida o estabelecimento do Turno Único no serviço da Câmara de Vereadores de Getúlio Vargas. Não houve Manifestações. Colocado o Projeto de Lei Legislativo em votação foi aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO nº 008/15, de 27-10-2015, de autoria do Vereador Jeferson Wilian Karpinski que sugere ao Executivo Municipal a destinação de um local apropriado para a realização de Campeonatos de som automotivo e   carros  rebaixados      em
Continua................................................................................................................FL01/02

ATA 1.813...........................................................................................................FL.02/02

nosso Município, para que os campeonatos possam ocorrer    de   forma  tranquila
 entre os participantes, sem no  entanto perturbar o sossego público. Manifestaram-se os Vereadores Jeferson Wilian Karpinski (duas vezes), Eloi Nardi (duas vezes), Eliton José Andretta, Nilton Antônio Scariot, Nelson Henrique Rogalski (duas vezes), Dinarte Afonso Tagliari Farias e Daniel Fernandez. Colocada a Indicação em votação foi aprovada por unanimidade. Com o término da discussão e votação da ordem do dia passou-se para o período do Pequeno Expediente, momento em que o Vereador Dinarte Afonso Tagliari Farias fez o uso da palavra. Após, o Senhor Presidente comunicou que foi recebido nesta data o Projeto de Lei 154/15 que autoriza despesas do Município para o exercício de 2016, Projeto este que será enviado para a Comissão Geral de Pareceres com abertura de prazo de 08 (oito) dias úteis para Emendas. Também foi comunicado aos Edis que os processos de contas dos exercícios 2010 e 2013 do Poder Executivo local encontram-se na Secretaria da Casa para eventual verificação. Após, o Senhor Presidente  convocou os Vereadores para as próxima Sessões Ordinárias  que ocorrerão nos dias 12, 19 e 26 de novembro de 2015 às 18h30m, na sede da ACCIAS. Como nada mais havia a ser tratado, foi encerrada a Sessão Ordinária, e, para constar, eu, Daniel Fernandez, 1.º Secretário da Mesa Diretora, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e também pelo Vereador Aquiles Pessoa da Silva, Presidente desta Casa Legislativa. SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA ACCIAS, 29 de outubro de 2015.
                Aquiles Pessoa da Silva,                                   Daniel Fernandez,

                         Presidente.                                                1.º Secretário